[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2021                                                                                                                              № 79
ст.Дядьковская
Об утверждении перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования
В целях совершенствования организации работы по осуществлению муниципального контроля, профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года         № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь уставом Дядьковского сельского поселения Кореновского района, администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечнь нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования (приложение № 1).
2. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований законодательства при проведении мероприятий по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования (приложение № 2).
3. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Надточий) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения Кореновского района в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от  18 июня 2021 года  № 79

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования
	Наименование

и реквизиты нормативного правового акта

	Указание на конкретные статьи, части или иные

структурные единицы

нормативного правового акта, иного документа, содержащие обязательные требования,

требования, установленные

муниципальными правовыми

актами
	Описание круга лиц, и (или)видов

деятельности, и (или) перечня

объектов, в отношении которых

применяются обязательные

требования, требования,

установленные муниципальными

правовыми актами

	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	статья 5.1
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
	статья 19.4.1,

статья 19.5, статья 19.7
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
	пункт 1,2 статьи 12
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	статья 6, статья 8.2, статья 9, статья 10, статья 11, статья 12, статья 13, статья 25
	юридические лица,

индивидуальные предприниматели

	Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды»

	статья 60
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
	статья 13
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	СанПиН 2.1.7.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований»
	в полном объеме
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Закон Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»
	статья 3.2.
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Закон Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зелёных насаждений в Краснодарском крае»
	статья 3, статья 4
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

	Решение Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 29 апреля 2020 года № 52 «Об утверждении Правил  благоустройства  территории Дядьковского сельского  поселения Кореновского района»
	в полном объеме
	юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица

Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от  18 июня 2021 года  № 79

РУКОВОДСТВО
по соблюдению обязательных требований законодательства при проведении мероприятий по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования
Предметом муниципального контроля является проверка соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований, определенных Правилами  благоустройства территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района, выполнение требований к благоустройству и элементам благоустройства территории поселения, контролем за осуществлением перечня мероприятий по благоустройству территории поселения, порядком и периодичностью их проведения, организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также создание надлежащих условий для защиты прав и законных интересов граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, государственных, муниципальных и общественных интересов.
Контроль соблюдения требований действующего законодательства и применение мер ответственности за нарушение таких требований осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»;

Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зелёных насаждений в Краснодарском крае»;
уставом Дядьковского сельского поселения Кореновского района;
2

решением Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 29 апреля 2020 года № 52 «Об утверждении Правил  благоустройства  территории Дядьковского сельского  поселения Кореновского района».
Муниципальный контроль за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования осуществляется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

 К обязательным требованиям по соблюдению норм действующего законодательства в сфере благоустройства на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами относятся:

требования к фасадам и оборудованию зданий и сооружений;

требования к некапитальным нестационарным сооружениям;

требования к иным элементам благоустройства;

требования по проведению работ по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений;

требования по проведению работ по строительству, ремонту, реконструкции и содержанию объектов недвижимости и малых архитектурных форм;

требования по проведению работ по уборке территории;

требования по санитарному содержанию территории.

В случае выявления нарушений по результатам проверок, осуществляемых в рамках муниципального контроля, субъектам надзора выдаются предписания об устранении нарушений, а в случае неисполнения предписания составляются протоколы об административных правонарушениях и виновные лица привлекаются к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Должностными лицами, осуществляющими муниципальный контроль за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования, проводится следующая работа по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению таких нарушений:

1) Проведение консультативной работы с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, направленной на предотвращение нарушений действующего законодательства;

2) Проведение ежегодного анализа и оценки эффективности муниципального контроля за соблюдением правил  благоустройства территории муниципального образования;

3) Размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования.

4) Представление юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами комментариев и предложений в отношении содержания перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю;

5) Реализация возможности обращения заинтересованными лицами с заявлениями, жалобами или предложениями в письменной форме лично или почтой в адрес администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района либо в письменной форме по адресу электронной почты администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

Глава
Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева